Salienta-se a previsão de uma «Reserva de programação» a utilizar no reforço da

dotação de tipologias de ação com procura efetiva muito elevada ou para resposta a

situações imprevistas e a assegurar as despesas legais de gestão.

Nos diferentes procedimentos poderá recorrer-se a plataforma eletrónica de apoio,

para melhor controlo das candidaturas, das comunicações e dos pedidos de

pagamento.

5.3. Beneficiários

Podem ser beneficiários as autoridades de transportes, os operadores de transporte

público de passageiros e outras pessoas coletivas promotoras ou participantes de

qualquer das atividades financiadas pelo Fundo.

5.4. Taxas de comparticipação

A taxa de comparticipação de ações destinadas à elevação da capacitação das

autoridades de transporte será, em regra, de 85% da despesa elegível. Para outras

tipologias de ação e outros beneficiários a taxa de comparticipação será fixada caso

a caso por decisão do membro do Governos responsável pela supervisão do Fundo,

mediante proposta fundamentada.

Fundo para o Serviço Público de Transportes - Plano Plurianual de Atividades 2023/2024

-  10 -

Quadro 2 – PROGRAMAÇÃO ANUAL DO FINANCIAMENTO

 Finalidades e domínio de intervenção
Fonte de

Financiamento

2023 2024

Euros % Euros %

Financiamento Regular  - 5 060 400 56% 5 060 400 54%

Autoridades Metropolitanas RGE 2 060 400 23% 2 060 400 22%

Comunidade Intermunicípias e Municípios AMT 3 000 000 33% 3 000 000 32%

 Financiamento de ações de curto e médio prazo - 4 000 000 44% 4 250 000 46%

Capacitação das autoridades de transporte
Fundo Ambiental
Receitas próprias

   2 000 000  22%   2 000 000  21%

Promoção dos transportes públicos
 Fundo Ambiental
Receitas próprias

   500 000  6%   500 000  5%

Promoção da mobilidade alternativa
 Fundo Ambiental
Receitas próprias

1 000 000  11% 1 200 000 13%

Melhoria da eficiência ambiental do sistema de transportes
 Fundo Ambiental
Receitas próprias

   250 000  3%   250 000  3%

Despesas de gestão e reserva de programação
 Fundo Ambiental
Receitas próprias

   250 000  3%   300 000  3%

TOTAL

9 060 400 100,0% 9 310 400 100,0%

Plano Plurianual de Atividades 2023/2024

-  11 -

Quadro 3 – MAPA PREVISIONAL DE TIPOLOGIAS DE AÇÃO A APOIAR

   Domínios e tipologias de ação 10 Beneficiários 11
Fonte de

Financiamento

Dotação indicativa (euros) 12

2023 2024

I. Capacitação das autoridades de transporte 2 000 000 2 000 000

1 Apoio à capacitação interna das autoridades
de transporte 1

Comunidades
Intermunicipais

Fundo Ambiental
Receitas próprias

500 000 400 000

2
Apoio ao desenvolvimento e integração de
sistemas de informação e de aplicações
de apoio à gestão 2

IMT, CIMs, Municípios,
Operadores de TP

Fundo Ambiental
Receitas próprias

750 000 800 000

3 Projetos e estudos para a melhoria,
modernização integração tarifária 3

Autoridades Transportes
Operadores de TP

Fundo Ambiental
Receitas próprias

750 000 800 000

II. Promoção dos transportes públicos 500 000 500 000

4 Adaptação de equipamentos e infraestruturas 4
CIMs, Municípios,
Operadores, Gestores de
infraestruturas de TP

Fundo Ambiental
Receitas próprias

350 000 400 000

5
Criação de um Portal da Mobilidade,
designadamente por adaptação de sistemas de
informação já existentes

IMT, Autoridades de
Transportes

Fundo Ambiental
Receitas próprias

150 000 -

6
Ações de divulgação e promoção do transporte
Público 5

IMT, Autoridades de
Transportes

 - 100 000

III. Promoção da mobilidade alternativa 1 000 000 1 200 000

7
Promoção modos complementares de
mobilidade, designadamente o modo ciclável e
pedonal 6

CIMs, Municípios,
Operadores, gestores de
polos geradores viagens

Fundo Ambiental
Receitas próprias

500 000 600 000

8
Intervenções em áreas de baixa densidade,
incluindo soluções de transporte flexível 7

CIMs, Municípios,
Operadores de TP

Fundo Ambiental
Receitas próprias

500 000 600 000

Plano Plurianual de Atividades 2023/2024

-  12 -

Quadro 2 – MAPA PREVISIONAL DE TIPOLOGIAS DE AÇÃO A APOIAR

   Domínios e tipologias de ação 10 Beneficiários 11
Fonte de

Financiamento

Dotação indicativa (euros) 12

2023 2024

IV. Melhoria da eficiência ambiental 250 000 250 000

9
Apoio à descarbonização da frota de táxis
8

Operadores de serviço de
táxi

Fundo Ambiental
Receitas próprias

250 000 250 000

10 Apoio à Modernização e Digitalização do
Setor do Táxi 9

Associações do setor e
operadores de táxi

Fundo Ambiental
Receitas próprias

V. Comissões de gestão e reserva de programação 250 000 300 000

11 Fundo Ambiental   Fundo Ambiental - -

12 Receitas próprias  Receitas próprias 250 000 300 000

 TOTAL GLOBAL   4.000.000 4.250.000

Plano Plurianual de Atividades 2023/2024

-  13 -

Notas:

1) Destina-se a apoiar o processo de capacitação das autoridades de transportes,

podendo incluir o financiamento de estudos e/ou ações de formação, com vista a

melhorar o planeamento, contratualização e gestão das redes de transportes

públicos.

2) Visa o apoio ao desenvolvimento e implementação de sistemas tecnológicos que

permitam a informação ao público e a gestão da oferta e dos contratos de serviço

público.

3) Visa o apoio ao desenvolvimento e implementação de sistemas tarifários integrados

e a modernização dos sistemas de bilhética.